3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ

18.11.2013
 № III – 9-1
О внесении изменений и дополнений в решение ГС от 03.11.2010 № 28-2 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Город Мирный»»
В соответствии с Налоговым  кодексом  Российской Федерации, Уставом  муниципального образования «Город Мирный», городской Совет               РЕШИЛ:

1. Внести в приложение Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Город Мирный», утвержденного решением  ГС от 03.11.2010 № 28-2 следующие изменения:

а) в столбце 3 «Ставка земельного участка, процент от кадастровой стоимости» пункта 7 «Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий» цифру «1,00» заменить цифрой «1,50»;
б) в пункте 13 слова «разработки полезных ископаемых» исключить;

в) дополнить пунктом 13.1. следующего содержания:
	№ п/п
	Состав видов разрешенного использования земельных участков
	Ставка земельного участка, процент от кадастровой стоимости

	1
	2
	3

	13.1.
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых
	0,80

2.  Городской Администрации при утверждении Правительством Республики Саха (Якутия) новой Кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов на территории Республики Саха (Якутия) в 2014 году:

1) провести анализ роста поступлений в городской бюджет земельного налога;
2) внести в городской Совет предложения о размере ставки земельного налога.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО «Город Мирный».

5. Контроль исполнения Решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности (Дегтярев К.Б.).

         Председатель ГС                                              Глава  города

   _______________О. В. Путинцева                 ________________  А. В. Басыров
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОГО СОВЕТА « О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ  И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГС ОТ 03.11.2010 Г. № 28-2 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД МИРНЫЙ»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации к местным налогам, устанавливаемым действующим законодательством и нормативными актами местного самоуправления, относится  земельный налог.

Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения

Налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (законами городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) и не могут превышать:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

(в ред. Федерального закона от 28.11.2009 N 283-ФЗ)

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

(в ред. Федерального закона от 24.07.2007 N 216-ФЗ)

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

(в ред. Федеральных законов от 30.12.2006 N 268-ФЗ, от 24.07.2007 N 216-ФЗ)

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

(абзац введен Федеральным законом от 29.11.2012 N 202-ФЗ)

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Налоговые ставки  на землю, налоговой базой для которых является кадастровая стоимость земельных участков, зависящая от местонахождения земельного  участка, его категории и видов функционального использования в границах МО «Город Мирный»,установлены решением городского Совета от 03 ноября 2010 года № 28-2 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования «Город Мирный» (в ред. Решений ГС от 02.03.2012 № 40-5 и 20.11.2012 № III-2-2).

Основываясь на необходимости увеличения доходной части местного бюджета в целях  исполнения полномочий, установленных Федеральным законодательством, предлагается установить ставки земельного налога согласно предложенному проекту Решения сессии городского Совета, при этом выделен  вид разрешенного использования 13.1 «Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых» и соответственно исключены слова в пункте 13 «предназначенные для разработки полезных ископаемых».

С учётом изменений дополнительно поступит 5 619 690 рублей по земельному налогу (Приложение 1).

Заместитель Главы

по экономике и финансам                                                    И.Н. Корытова

	Приложение  1

	к пояснительной записке

	Расчет налога по 7, 13 и 13.1 видам разрешенного использования

	за земельные участки, находящимся в собственности АК "АЛРОСА" (ОАО) на территории г.Мирного

	Вид разрешенного использования
	площадь, кв. м.
	кадастровая стоимость
	утвержденные ставки на 2013, %
	предложение МО "Город Мирный"

	ставки на 2014, %
	увеличение ставок на 2014, %
	увеличение земельного налога, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	7. Земельные участки, предназначенные для размещения административных и офисных зданий
	34 391
	188 668 796
	1
	1,5
	0,5
	943 344

	13.Земельные участки, предназначенные дляразмещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов
	72 936
	39 270 930
	0,7
	0,7

	0

	13.1.   Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых
	8 685 151
	4 676 345 853
	0,7
	0,8
	0,1
	4 676 346

	Итого

	5 619 690